
Determinazione Del Responsabile nr. 455/2025 
 

Pag. 1 di 3 
 

ORIGINALE 
  

 
 

COMUNE DI CARINARO 
 

Provincia di Caserta 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
  

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

455  30-06-2025 

  
Registro Settoriale nr. 55 del  Servizio: Area Contabile 

  
Responsabile del Servizio: FATTORE SALVATORE 

  

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI DI SUPPORTO AREA FINANZIARIA 
D.LGS. 36/2023 

  
Il Responsabile del servizio 
Visto il vigente Statuto; 

-  il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
- Il D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 5 in data 07/3/2025, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 
Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 6 in data 07/3/2025, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027, secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 
Constatato che: 
 ·       il comune di Carinaro registra una cronica carenza di personale qualificato a causa dei pensionamenti che hanno 
interessato tutti i settori e non ultimo l’ufficio finanziario; 
·     l’area finanziaria del Comune di Carinaro all’attualità è dotata di un solo istruttore contabile, ciò causa notevoli 
ritardi e rallentamento nei pagamenti e negli adempimenti contabili, fiscali e tributari; 
·   necessita, al fine di consentire lo svolgimento degli adempimenti principali e di legge, anche per assicurare le 
funzioni fondamentali, di un valido e continuo supporto professionale a sostegno delle attività dell’ufficio finanziario 
del Comune di Carinaro, da svolgersi on site e da remoto, modalità quest’ultima consentita in quanto l’ente è fornito di 
procedure software in cloud; 
 SI RITIENE, pertanto, indispensabile affidare l’attività di supporto per ulteriori 6 (sei) mesi con decorrenza dal 1° 
luglio 2025 e termine al 31.12.2025 al fine di assicurare l’espletamento delle funzioni fondamentali del settore 
economico finanziario; 
Visto l’art. 49, comma 4, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che:” In casi motivati, con riferimento alla struttura del 
mercato e alla effettiva assenza di alternative, previa verifica dell'accurata esecuzione del precedente contratto nonché 



Determinazione Del Responsabile nr. 455/2025 
 

Pag. 2 di 3 
 

della qualità della prestazione resa, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario 
diretto.” 
Verificata l’assenza di valide alternative con riferimento alla struttura del mercato, trattandosi di servizi altamente 
specializzati e di nicchia; 
che il precedente affidatario ha svolto con puntualità, precisione e accuratezza, nonché professionalità mostrata 
attraverso la capacità di svolgere la propria attività con competenza ed efficienza; 
il risultato ottenuto nel 1° semestre del 2025 ha, peraltro, consentito il contenimento ragguardevole dei tempi medi di 
pagamento che alla data del 30/06/2025 restituiscono un indicatore di tempestività dei pagamenti di meno -7 (sette) gg, 
sulla normativa prevista;  
CONSIDERATO che la normativa relativa all'acquisizione di beni e servizi, per il contenimento della spesa pubblica, 
impone alle pubbliche amministrazioni di ricorrere alle convenzioni stipulate dalla Consip, o attingendo al Mercato 
Elettronico per le Pubbliche amministrazioni (MePa) di Consip Spa; 
 VISTO l'art.  50 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n.  36, recante il «Codice dei contratti pubblici», che prevede:” 
Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;” 
Preso atto di reperire sul mercato, per la specificità della materia, società con consolidata esperienza per i servizi a 
supporto degli enti locali, e quindi di una effettiva e difficile alternativa di mercato; 
VISTA la CIRCOLARE del MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI del 20 novembre 2023, 
n. 298 - “Procedure per l'affidamento ex art.  50 del d.lgs.  n.  36/2023 - “Chiarimenti interpretativi in merito alla 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie”.  
Valutato di poter individuare l’operatore economico a cui affidare il   servizio in oggetto   mediante ricorso all’elenco 
di fornitori messo a disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a)  il fine che il contratto intende perseguire; 
b)  l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 c)    le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 Considerato che le modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto mediante utilizzo della piattaforma MEPA-
CONSIP – strumento di negoziazione RDO trattativa diretta ai sensi dell'art.  50 del decreto legislativo 31 marzo 2023, 
n.  36, recante il «Codice dei contratti pubblici», che disciplinano le procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie definite dall'art. 14 del medesimo decreto.    
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  

- il D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 per le motivazioni riportate nella premessa in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
DETERMINA 
 1)     di affidare il servizio di supporto all’ufficio finanziario del Comune di Carinaro alla società Gamatek srls - con 
sede in viale dei pioppi, Piedimonte M. (CE) C.F. e P. IVA 04482280619, presente sul MEPA e rispondente alle 
necessità dell’ente; 
2)    di impegnare la somma complessiva di euro 28.548,00 Iva inclusa sul cap. 664, Titolo 1°, missione 1, programma 
3, Bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025, per un periodo di mesi 6,  a partire dalla data di stipula del 
contratto Mepa e fino al 31/12/2025; 
 3)     di attivare procedura attraverso la piattaforma MePA  per l’affidamento del servizio di supporto contabile e fiscale 
nonché servizi correlati; 
5)    di stabilire che la liquidazione del corrispettivo avverrà con separata e successiva disposizione su base mensile e 
nel termine di 30 (trenta) giorni dalla registrazione al protocollo della fatturazione che dovrà avvenire esclusivamente in 
forma elettronica attraverso il Sistema di Interscambio; 
6) di dare atto in base alla delibera ANAC-MIT del 13 dicembre 2023 n. 583, dal 1° gennaio 2024, la richiesta del 
CIG (Codice Identificativo Gara) da parte delle Pubbliche Amministrazioni avviene direttamente sulla piattaforma 
certificata, selezionata dalla stazione appaltante per i propri acquisti di qualsiasi tipologia, ad esempio anche 
acquistinretepa (MEPA) ed attraverso anche la propria piattaforma certificata. 

Il responsabile del servizio finanziario 
Dott. Salvatore Fattore 

 
 
   



Determinazione Del Responsabile nr. 455/2025 
 

Pag. 3 di 3 
 

  

Carinaro, 30-06-2025 

  
  
  
  

Il Responsabile del Servizio 
FATTORE SALVATORE 

  
  
  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
  


